
GU/S S230
29/11/2022
664473-2022-IT

1 / 3

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:664473-2022:TEXT:IT:HTML

Italia-Pisa: Servizi architettonici, di ingegneria e pianificazione
2022/S 230-664473

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: PROVINCIA DI PISA CENTRALE DI COMMITTENZA PER CONTO DEL COMUNE DI 
CASCINA
Indirizzo postale: Via Pietro Nenni, 30
Città: Pisa
Codice NUTS: ITI17 Pisa
Codice postale: 56124
Paese: Italia
Persona di contatto: Ing. Luisa Nigro RUP Stazione Appaltante Comune di Cascina
E-mail: gare@provincia.pisa.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.provincia.pisa.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di PFTE - Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare

II.1.2) Codice CPV principale
71240000 Servizi architettonici, di ingegneria e pianificazione

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Servizio di Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione, con l'opzione ai sensi dell'art. 157 del Codice dei Contratti di affidare al medesimo operatore 
economico il servizio di Coordinamento della sicurezza in fase di Esecuzione e la Direzione Lavori del 
Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare Regione Toscana L.160/2019 – decreto ministeriale 

29/11/2022 S230
https://ted.europa.eu/TED

1 / 3

mailto:gare@provincia.pisa.it
https://www.provincia.pisa.it


GU/S S230
29/11/2022
664473-2022-IT

2 / 3

n.395/2020 – DGR1482/2020 - PROGETTO C.A.S.C.I.N.A. Comunità d’Area e Servizi di Cooperazione 
Intercomunale per un Nuovo Abitare
L’appalto è finanziato con i fondi europei del PNRR Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell'Abitare 
- PINQuA Missione 5 "Inclusione e Coesione" Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore" - Investimento "Rigenerazione Urbana e Housing Sociale" sub investimento 2.3 Iniziativa denominata 
“C.A.S.C.I.N.A - Comunità d’Area e Servizi di Cooperazione Intercomunale per un Nuovo Abitare”.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI17 Pisa
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Cascina (PI)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione, con l'opzione ai sensi dell'art. 157 del Codice dei Contratti di affidare al medesimo operatore 
economico il servizio di Coordinamento della sicurezza in fase di Esecuzione e la Direzione Lavori del 
Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare Regione Toscana L.160/2019 – decreto ministeriale 
n.395/2020 – DGR1482/2020 - PROGETTO C.A.S.C.I.N.A. Comunità d’Area e Servizi di Cooperazione 
Intercomunale per un Nuovo Abitare

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Professionalità ed adeguatezza dell’offerta dei servizi di progettazione / 
Ponderazione: 35
Criterio di qualità - Nome: Caratteristiche metodologiche dell’offerta / Ponderazione: 25
Criterio di qualità - Nome: Adeguatezza della struttura tecnico organizzativa del gruppo di lavoro per i servizi di 
direzione lavori / Ponderazione: 15
Criterio di qualità - Nome: Incentivazione della parità di genere, l’assunzione di giovani e donne e l’inclusione 
lavorativa delle persone disabili ai sensi dell’art. 47comma 4 DL 77/2021 convertito con L.108/2021 / 
Ponderazione: 10
Prezzo - Ponderazione: 15

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La Stazione appaltante si riserva di affidare direttamente al progettista ai sensi dell’art. 157, comma 1 del 
Codice l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e direzione dei lavori, in quanto 
consente una gestione ottimale ed integrata dei diversi cantieri in corso di esecuzione e assicura la conoscenza 
degli obiettivi di armonizzazione ed integrazione architettonica ed impiantistica perseguiti con l’unitaria 
progettazione di fattibilità, in piena continuità con gli obiettivi perseguiti.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
fondi PNRR Componente- M5 C2 investimento 2.3 - PINQuA Programma innovativo nazionale per la qualità 
dell’abitare (PINQuA) – Decreto MIMS n. 383 del 07.10.2021 e decreto direttoriale n. 804 del 20.01.2022 - ID 
interventi 211-213-214-215-216-217-218-219-220-221-222-223

II.2.14) Informazioni complementari

29/11/2022 S230
https://ted.europa.eu/TED

2 / 3



GU/S S230
29/11/2022
664473-2022-IT

3 / 3

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2022/S 132-376565

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Denominazione:
Servizio di PFTE - Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: no

V.1) Informazioni relative alla non aggiudicazione
L'appalto/il lotto non è aggiudicato
Non sono pervenute o sono state tutte respinte le offerte o domande di partecipazione

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

gara deserta a seguito di esclusione unico partecipante in quanto non soddisfa i criteri di selezione di cui all'art. 
83 del Codice dei Contratti.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR TOSCANA
Indirizzo postale: VIA RICASOLI N.40
Città: FIRENZE
Codice postale: 50129
Paese: Italia
Tel.:  +39 0552776427

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
24/11/2022

29/11/2022 S230
https://ted.europa.eu/TED

3 / 3

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:376565-2022:TEXT:IT:HTML

